
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
4° S.O. LAVORI PUBBLICI 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 62 del 26-03-2024 

 
 

OGGETTO: Affidamento servizio fornitura polizze assicurative automezzi comunali Anno 
2024DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA EX ART. 17, COMMA 
2, DEL D. LGS. N. 36/2023. 

 
Premesso 

Che occorre procedere all’individuazione del contraente per il rinnovo, per l’anno 2024/2025 delle 

polizze R.C.A. degli automezzi di proprietà comunale in quanto in scadenza; 

Che il rinnovo delle stesse sarà effettuato su tutto il parco automezzi e per n. 4 autovetture sarà 

confermata anche la copertura incendio e furto;  

Che il predetto rinnovo è necessario al fine di evitare interruzioni dei compiti di istituto e garantire la 

regolare circolazione dei veicoli e l’assolvimento dei servizi comunali; 

Che per il rinnovo delle polizze assicurative degli automezzi comunali per l’anno 2024 occorre una 

spesa pari a Euro 13.000,00; 

Che con determina n. 48 del 04/03/2024 è stato prenotato l’impegno di €. 13.000,00, ai sensi dell’art. 

183 del D.Lgs n. 26/2000 e ss.mm.ii.  per il rinnovo delle polizze R.C.A. degli automezzi comunali 

per l’anno 2024 e con lo stesso atto è stata determinata la decisione a contrarre con aggiudicazione 

semplificata, ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.lgs n. 36/2023, sulla piattaforma telematica MEPA, 

tramite confronto di preventivi e successiva trattativa diretta; 

Che con nota del 15/03/2024, sulla piattaforma telematica MEPA, identificativo R.D.O.4171897 

sono state invitate a presentare preventivo offerta le seguenti ditte: 

1) A. Amendola assicurazioni SAS di Andrea e Giuseppe Amendola, P.I. 02024120830; 

2) Bonaventura Carmine Carmelo P.I.04707530871 

3) Cesare e Mario Mazza SNC Agenzia Capo Sara Assicurazioni –P.I. 04352270872: 

4) Coco Rosaria e Di Guardo Cinzia Assicurazioni S.A.S. – P.I. 05500970875; 

5) Di Giorgio Group SRL – P.I. 03733410835; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

6) G.T. Motors S.R.L. – P.I. 03445960838; 

7) Ing. Oliva Mario P.I. 03720680838; 

8) Maria Scalisi P.I. 03386020832; 

9) Moschetto Giuseppe S.R.L. – P.I. 03453300877; 

10) Rozzato assicurazioni di Vittorio Rozzato &amp-C.SAS –P,I, 01545150839 

Che entro il termine utile per produrre l’offerta, fissato per il giorno 21/03/24, per la negoziazione in 

oggetto, non è pervenuta nessuna offerta, giusto verbale di gara di pari data; 

RILEVATA l’esigenza e l’urgenza di riproporre le procedure di gara per l’affidamento delle 

prestazioni di cui all’oggetto; 

RITENUTO opportuno procedere tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 

b) del d.lgs. 36/2023, mediante trattativa diretta sul sistema MEPA con l’operatore economico 

Bonaventura Carmine Daniele P.I. 04707530871 con sede in Randazzo Via G. Bonaventura, 267 alle 

stesse condizioni contrattuali di cui al preventivo  sopracitato; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto:  

o Acquisizione polizze assicurative R.C.A. per gli automezzi comunali 

o Importo complessivo servizio €. 13.000,00 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

d.lgs. 36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 

interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 

Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

APPURATO: 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architetture e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante;  

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come "l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice"; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 

non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 

notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 

violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs n. 36/2023; 

o che, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

PRECISATO che: 

in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, in 

quanto il precedente appalto nello stesso settore merceologico è stato affidato ad altra impresa; 

PRESO ATTO che l’impresa ha svolto esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali in quanto iscritta nell’elenco degli operatori economici presenti sul MEPA per 

prestazioni idonee ai servizi da assumere; 

Considerati i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e 

proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente procedura di cui 

all’art. 3 "Principio dell’accesso al mercato" del D.Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che in tema di imposta di bollo si applica quanto disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

RICHIAMATA la documentazione tecnica relativa alla realizzazione dei lavori in oggetto; 

TENUTO CONTO infine che: 

� il termine di approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 è spirato lo scorso 15 marzo 

2024 giusto decreto del Ministero dell’Interno del 22/12/2023; 

� l’Ente si trova in gestione provvisoria ai sensi dell’art. 163, comma 2, del TUEL; 

� ai sensi del richiamato art. 163, comma 2, del TUEL "è consentita esclusivamente una 

gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio 

approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione 

provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali 

esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano 

arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente"; 

RITENUTO che la spesa in parola appare necessaria e improcrastinabile attesa la necessità motivata 

in premessa e che, il mancato impegno di tali somme, potrebbe comportare gravi danni patrimoniali 

certi all’Ente come disposto dal richiamato art. 163 comma 2 del TUEL. 

VISTI  

gli artt. 17, 18 e 50 del D.Lgs. n. 36/2023; 
i Provvedimenti Sindacali n. 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i Responsabili degli 

Uffici; 

 

DETERMINA 

� ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 di avviare il procedimento di contrattazione per 

l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta 

Bonaventura Carmine Daniele con sede legale in Randazzo Via G. Bonaventura, 267, codice 

fiscale e partita IVA n° P.I. 04707530871, tramite Trattativa diretta sul sistema MEPA, del 

"Servizio fornitura polizze assicurative automezzi comunali Anno 2024" per un importo a 

base dell’affidamento di euro 13.000,00; 

� di dare atto che potrà essere disposta l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai 

sensi dell’art. 17, comma 9, del D.lgs. n. 36/2023, nelle more della verifica dei requisiti 

previsti per la partecipazione alla procedura; 

� di dare atto che la predetta somma è stata impegnata al Cod. Mecc. 01.11-2.02.01.09.999 del 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

PEG; 

� di dare atto che la stipula del contratto sarà disposta ai sensi di quanto disciplinato dall’art. 18, 

comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

� di prendere atto che ricorre la deroga di cui all’art. 163 comma 2 del D.Lgs 267/2000, essendo 

opera tecnicamente regolata dalla legge e necessaria ad evitare danno grave e certo all’Ente; 

� che le relative somme sono state impegnate con determinazione n. 48 del 04/03/2024, ai 

Codici Meccanografici N. 01.11-1.10.04.01.001 per €. 4.500,00 "Premi di assicurazione su 

beni mobili copertura assicurativa automezzi comunali" – Cod. 01.06-1.10.04.01.001 per €. 

2.800,00 "Premi di assicurazione su beni mobili spese per assicurazione automezzi "Cod. 

03.01-10.04.01.001 per €. 3.000,00 "Premi di assicurazione su beni mobili Spese 

assicurazione mezzi WW.UU: "– Cod. 11.01-1.10.04.01.001 "Premi di assicurazione su beni 

mobili Spese Protezione Civile: " all’apposito intervento del bilancio 2023/2025 esercizio 

finanziario 2023; 

� di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di Ragioneria per gli 

adempimenti contabili, imputando la spesa sulla già menzionata determinazione di impegno 

citata in premessa; 

� che i dati relativi al presente atto saranno pubblicati nelle apposite sezioni della pagina 

"Amministrazione Trasparente" del sito del Comune di Randazzo e il provvedimento sarà 

inserito nella raccolta delle determine di questo Ente. 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

4° S.O. LAVORI PUBBLICI 
 
 

DETERMINAZIONE N. 56 del 26-03-2024 
Reg. Gen. N. 178 del 02-04-2024 

 
 

OGGETTO: Affidamento servizio fornitura polizze assicurative automezzi comunali Anno 
2024DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA EX ART. 17, COMMA 
2, DEL D. LGS. N. 36/2023. 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTI  i provvedimenti sindacali n 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili  
degli Uffici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 7 

 
Il Capo Settore 

 GAETANO MAVICA 
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 8 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 4° S.O. LAVORI PUBBLICI; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Impegno N.    23 del 28-03-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 11.01-1.10.04.01.001  Premi di assicurazione su beni mobili 
Capitolo       2662 / Articolo       
SPESE PROTEZIONE CIVILE 
Causale Decisione a contrarre e prenotazione impegno per affidamento fornitura polizze assicurative automezzi comunali. 

Anno 2024. 
Importo 2024 Euro 2.700,00 
Beneficiario     20021  omissis 

 
Impegno N.    24 del 28-03-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 03.01-1.10.04.01.001  Premi di assicurazione su beni mobili 
Capitolo       2221 / Articolo       
SPESE PER ASSICURAZ. MEZZI VV.UU. 
Causale Decisione a contrarre e prenotazione impegno per affidamento fornitura polizze assicurative automezzi comunali. 

Anno 2024. 
Importo 2024 Euro 3.000,00 
Beneficiario     20021  BONAVENTURA CARMINE DANIELE 

 
Impegno N.    25 del 28-03-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 01.06-1.10.04.01.001  Premi di assicurazione su beni mobili 
Capitolo        791 / Articolo       
SPESE PER ASSICURAZIONE AUTOMEZZI 
Causale Decisione a contrarre e prenotazione impegno per affidamento fornitura polizze assicurative automezzi comunali. 

Anno 2024. 
Importo 2024 Euro 2.800,00 
Beneficiario     20021  omissis 

 
Impegno N.    26 del 28-03-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 01.11-1.10.04.01.001  Premi di assicurazione su beni mobili 
Capitolo        430 / Articolo    10 
COPERTURA ASSICURATIVA AUTOMEZZI COMUNALI 
Causale Decisione a contrarre e prenotazione impegno per affidamento fornitura polizze assicurative automezzi comunali. 

Anno 2024. 
Importo 2024 Euro 4.500,00 
Beneficiario     20021  omissis 

 
 
Addì 28-03-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


